TEKLÎFÎ HÜKÜMLERE KÜLLÎ BAKIŞ:
ŞÂTIBÎ ÖRNEĞİ

*) Yrd. Doç. Dr., Mardin Artuklu Üniversitesi İlahiyat Bilimleri Fakültesi İslam Hukuku Bilim Dalı
Öğretim Üyesi.

Taha NAS (*)

EKEV AKADEMİ DERGİSİ Yıl: 20 Sayı: 65 (Kış 2016)

538 / Yrd. Doç. Dr. Taha NAS EKEV AKADEMİ DERGİSİ

GİRİŞ
Cüveynî (ö. 478/1085) ile başlayan, Gazzâlî (ö. 505/1111), İzz b. Adüsselâm (ö.

606/1262) ve Kârâfî (ö. 684/1285) ile devam eden maslahat ve makâsıd düşüncesi,
Şâtıbî’nin (ö. 790/1388) klasik fıkıh usulü eserlerinden farklı bir muhteva ve sistematiğe
sahip olan el-Muvâfakât fî usûli’ş-şerîa adlı eseri ile çok daha ileri bir seviyeye ulaşmış-
tır.1 Şâtıbî, makâsıd ve küllî esaslara ulaşma bağlamında fıkıh usulünün konularını anla-
ma, anlamlandırma, yorumlama ve onları temellendirme gayret ve çabası içinde olmuştur.

4) Erdoğan, “Şâtıbî’nin El-Muvâfakât’ını Yeniden Okuma ve Anlama”, s. 551.
5) Bkz. Emrullah Dumlu, "Hukukî Serbest Alan: Mubâh (Kılasik Yaklaşım ve Şâtıbî Örneği)", İslam

Hukuku Araştırmaları Dergisi, S. 22, 2013, s. 157-186.
6) Râzî, Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn (ö. 606/1209), el-Mahsûl fi ilmi usuli’l-fıkh,

(thk. Taha Cabir Feyyâz el-Ulvânî), Müessesetü’r-Risale, y.y., trs., C.I, s.89; Beyzâvî, Nâsırüddîn
Abdullāh b. Ömer b. Muhammed (ö. 685/1286), Minhacü’l-vüsûl ilâ ilmi’l-usûl (İsnevî şerhiyle
birlikte), Alemu’l-Kütüb, y.y., trs., C.I, s.47, 57; Hallâf, Abdülvehhâb (ö. 1956), İlmu usûli’l-fıkh,
Mektebetu’d-De’veti’l-İslamiyye, 1956, s. 101; Zeydan, Abdülkerim (ö. 2014), el-Vecîz fi usûli’l-
fıkh, Müessesetü’r-Risale, Beyrut, 1987, s. 26.

7) Râzî, el-Mahsûl, C.I, s.93; Amidî, Seyfüddin Ali b. Muhammed (ö. 631/1233), el-İhkâm fi usûli’l-
ahkâm, Daru’s-Samî’î, Riyad, 2003, C.I, s.132-133; Beyzâvî, Minhacü’l-vüsûl, C.I, s.57.

Dolayısıyla onu terk eden kimsenin
itaatinden söz etmek mümkün değildir. Zira itaat ancak taleple birlikte düşünülebilir. Ta-
lep yoksa itaat da yoktur.10

8) Serahsî, Ebû Bekr Şemsü’l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî (ö. 490/1097), el-
Usûl, (thk. Ebu’l-Vefâ el-Efğanî), Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1993, C.I, s.110-111; Teftâzânî,
Sa‘düddîn Mes‘ûd b. Ömer b. Burhâniddîn Abdillâh el-Herevî el-Horâsânî et-Teftâzânî eş-Şâfiî (ö.
792/1390), Şerhu’t-telvîh ale’t-tevdîh li metni’t-tenkîh fi usûli’l-fıkh, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut,
trs., C.I, s.259.

9) Şâtıbî, el-Mufâfakât, C.I, s.109. Bu makalede Şâtıbî’den yapılan alıntılarda metinlerin tercümesinde
bu eserin Mehmet Erdoğan tarafından yapılmış el-Muvafakat: İslami İlimler Metodolojisi (İstanbul,
İz Yayıncılık, 1993) isimli tercümesinden kısmen istifade edilmiştir.

Malikî usulcüler tarafından, “işlenmesinde sevap olan ve her hangi bir şekilde sırf
terk edilmesinde ceza bulunmayan27 emredilmiş şey”28 şeklinde tanımlanan mendûp, Şâ-
tıbî tarafından hizmet ettiği şeye göre ve cüz'iyyet ile külliyyet açısından farklı bir tasnifle
ele alınmıştır.

25) Şâtıbî, el-Mufâfakât, C.I, s.132.
26) Şâtıbî, el-Mufâfakât, C.I, s.132.
27) Mâzerî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ali b. Ömer et-Temîmî (ö. 536/1141), Îzâhü’l-mahsûl min

Burhâni’l-usûl, (thk. Ammar et-Tâlibî), Dârü’l-Ğarbi’l-İslâmî, Beyrut, 2001, s. 242.
28) Bâcî, Ebü'l-Velid Süleyman b. Halef b. Sa'd (ö. 474/1081), Kitâbü’l-hudûd fi’l-usûl, (thk. Neziyye

Hammad), Dârü’l-âfâki’l-Arabiyye, Kahire, 2000, s. 55.

36) Benzer ifadelerle bkz.: Muvatta, Cuma, 20; Nesâî, Cuma, 4; İbn Mâce, İkâme, 93.
37) Farklı ifadelerle bkz.: Ebû Dâvûd, Salât, 210; Tirmizî, Cuma, 7; Nesâî, Cuma, 4; İbn Mâce, İkâme,

93.
38) Şâtıbî, el-Mufâfakât, C.I, s.134-135.
39) Şâtıbî, el-Mufâfakât, C.I, s.135.
40) Zerkeşî, Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdillah (ö. 794/1392), el-Bahru’l-muhît fî usûli’l-

fıkh, (neşr. Abdülkadir Abdullah el-Ânî), 6 cilt, Vezaretü’l-Evkâf ve’şŞuûni’l- İslâmiyye, Kuveyt,
1992, C.I, s.184.

türünden örneklerdir.45 Onlara göre vacip olan bir şeyin yerine getirilmesi farz gibi
zorunlu olmakla birlikte, delilinin sübut veya delâlet yönünden zannî olması sebebiyle,
inkâr eden kimsenin küfre düştüğüne hükmedilmez.46 Dolayısıyla Şâtıbî’nin ortaya koy-

41) Şâfiî, Muhammed b. İdris (ö. 204/820), el-Üm, (thk. Rıf’et Fevzî Abdülmuttalib), el-Mansure, Daru’l-
vefâ, 2001, C.II, s.623, C.V, s.383-385.

42) Cessâs, Ebû Bekir Ahmed b. Muhammed (ö. 370/981), Ahkâmü'l-Kur'ân, (thk. Muhammed es-Sadık
Kamhavî), Dâru ihyai'ttürâsi'l-Arabî, Beyrut, 1992, C. IV, s.319.

43) Buhârî, Alâüddîn Abdülazîz b. Ahmed (ö. 730/1330), Keşfü’l-esrâr an Usûli Fahri’l-İslâm el-Pe-
zdevî, Dârü'l-kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1997, C.II, s.439.

44) Şâtıbî, el-Mufâfakât, C.I, s.135.
45) Pezdevî, Fahrulislam Ali b. Muhammed (ö. 482/1089), Usûlü’l-Pezdevî (Abdülaziz Buharî’nin

Keşfü’l-esrâr şerhiyle birlikte), Daru’l-Kütübi’l-Arabî, Beyrut, 1994, C.II, s.551.
46) Buhârî, Keşfü’l-esrâr, C.II, s.553-555.

ve sürekli işlenip adet
haline getirilmediği müddetçe yapan kimsenin adalet vasfını düşürmez.51 Dolayısıyla te-
melde haram olmayan bir fiilin sürekli işlenmesinden dolayı adaleti zedeleyecek seviyeye
gelmesi, işlenmesini haram hale getirmektedir.

47) Karâfî, Şihâbüddîn Ebü’l-Abbâs Ahmed (ö. 684/1285), Şerhu Tenkîhi’l-fusûl, Daru'l-Fikr, Beyrut,
2004, s. 62.

48) Şâtıbî, el-Mufâfakât, C.I, s.152.
49) Şâtıbî, el-Mufâfakât, C.I, s.133.
50) Şâtıbî, el-Mufâfakât, C.I, s.133.
51) İbn Âbidîn, Muhammed Emin b. Ömer b. Abdülaziz ed-Dımeşkî (ö. 1252/1836), Reddü'l-muhtar

ale'd-Dürri'l-muhtâr şerhü Tenvîri'l-ebsâr, (thk. Adil Ahmed Abdülmevcud, Ali Muhammed
Muavvez), Dâru Âlemi’l-Kütüb, I-X, Riyad, 2003, C.II, s.147.